Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

POVINNOSTI SPOLEČNÍKŮ SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM

Diplomová práce

Michaela Coufalová

Katedra: Katedra obchodního práva

Vedoucí práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.4.2016

Michaela Coufalová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za velmi vstřícnou pomoc a za odborné vedení a podnětné rady při zpracování této práce.

OBSAH

ÚVOD 4
1 Východiska společnosti s ručením omezeným, vymezení souvisejících pojmů..... 6
1.1 Koncepce společnosti s ručením omezeným a její historické základy 6
1.2 Pojem a charakteristika společnosti s ručením omezeným 9
2 Společník ve společnosti s ručením omezeným..... 14
2.1 Osoba společníka 14
2.2 Podíl 16
2.3 Nabytí účasti společníka ve společnosti..... 17
2.3.1 Založení účasti společníka podílem v SJM..... 18
3 Systematika povinnosti společníků 22
4 Nemajetkové povinnosti společníka s. r. o..... 25
4.1 Povinnost loajality..... 25
4.1.1 Povinnost loajality vůči ostatním společníkům 27
4.1.2 Povinnost upřednostnit zájmy společnosti a střet zájmů 29
4.2 Zákaz zneužití hlasovacího práva 35
4.3 Zákaz konkurence 39
5 Majetkové povinnosti společníka..... 44
5.1 Vkladová povinnost 44
5.1.1 Peněžitý vklad..... 48
5.1.2 Nepeněžitý vklad 49
5.2 Povinnost odevzdat kmenový list..... 51
5.2.1 Kmenový list..... 51
5.2.2 Případy vzniku povinnosti a následky jejího nesplnění..... 52
5.2.3 Dopad kmenového listu na koncepci s. r. o. 56
5.3 Příplatková povinnost 59
5.4 Ručební povinnost..... 61
ZÁVĚR 67
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 69
Právní předpisy 69
Knižní publikace 69
Články 71
Internetové stránky..... 72
Judikatura 72
RESUMÉ 74
SUMMARY 75

ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je téma „Povinnosti společníků ve společnosti s ručením omezeným“ (dále také „s. r. o.“). Téma bylo zvoleno zejména ze dvou stěžejních důvodů. Prvním důvodem je praktičnost tohoto tématu, jelikož je společnost s ručením omezeným jednou z nejoblíbenějších forem podnikání, nabízející jednak komfort právě omezeného ručení za závazky společnosti a zároveň jednoduchou formu jejího založení. Druhým z těchto důvodů je aktuálnost tohoto tématu, kterou způsobila novelizace občanského a obchodního práva. Účinnost zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také „občanský zákoník“ nebo „OZ“) a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále také „zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“) dopadla výrazně i na jednotlivé povinnosti společníků ve společnosti s ručením omezeným, kdy lze důvodně očekávat, že zejména minimalizace vkladové povinnosti společníka na pouhou 1 Kč bude mít za následek ještě vyšší preferenci právě tohoto typu obchodní společnosti.

Strukturu diplomové práce stavím na víceméně komplexním pojetí celého tématu. Šíře analýzy této práce však nemůže jít na úkor hloubky studia jednotlivých povinností a jejich dílčích změn ve světle rekodifikace. Z tohoto důvodu pak vzhledem k doporučenému rozsahu diplomových prací neobsahuje práce některé dílčí povinnosti jako je povinnost mlčenlivosti, či povinnost podílet se na činnosti společnosti. Ze stejného důvodu pak absentuje i pojetí povinností společníka v postavení vlivné, ovládající a řídicí osoby, či v postavení statutárního orgánu.

Práce je rozčleněna do pěti základních kapitol. V první kapitole je podán stručný výklad k historii a vývoji společnosti s ručením omezeným až do vymezení jejich základních atributů za současné právní úpravy. Druhá kapitola se zabývá pojmem společníka v s. r. o., a to zejména s ohledem na jeho osobu a způsoby vzniku jeho účasti ve společnosti. Další tři kapitoly jsou věnovány již výlučně povinnostem společníků v s. r. o., a to od jejich systematického zařazení, až po podrobnou analýzu stěžejních povinností. Vše s ohledem na zákonnou úpravu, komentované znění zákona, právní nauku a dosavadní judikaturu.

Jak již bylo naznačeno výše, společnost s ručením omezeným představuje v České republice jednu z nejběžnějších forem obchodních společností, čímž navazuje na dlouholetou tradici menších a středních podnikatelů. Dle současného zákonného vymezení se pojmově jedná o společnost kapitálovou, i když se některé její prvky i nadále podobají více osobní společnosti. Mezi její charakteristické znaky se řadí zejména oddělení majetku společníků od společnosti, účast společníků formou vkladu, resp. poskytnutého kapitálu, a především, jak plyne ze samotného názvu, omezené ručení společníků za závazky společnosti.

Nová právní úprava účinná od 1. 1. 2014 si klade za cíl učinit občanské právo a subsumované obchodní právo jednodušším pro uživatele a flexibilnějším vůči trhu. V tomto ohledu jako příklad poslouží zejména již zmíněné snížení základního kapitálu tak, aby nebyla daná částka limitující právě pro drobnější podnikatele. Dalšími významnými novinkami v oblasti úpravy s. r. o. je zrušení povinnosti zřizovat rezervní fond a možnost, aby jejím jednatelem byla kromě fyzické osoby i osoba právnická. Pro potřeby této diplomové práce jsou pak klíčové dvě změny. Tou první je možnost vytváření více druhů podílů, s čímž souvisí i diferenciací druhů práv a povinností, které se na jednotlivé typy podílů vážou. Druhou změnu oproti původní úpravě (dále také jako „ObchZ“), pak představuje možnost vtělení podílu do volně převoditelného cenného papíru, kterým je kmenový list.

Cílem této diplomové práce je tedy komplexně uchopit problematiku povinností společníků v s. r. o., avšak s omezením plynoucích z rozsahu této práce. Práce by se měla zaměřit na analýzu stěžejních povinností dle nové právní úpravy, kdy vzhledem k aktuálnosti novelizace soukromého práva, není zatím v této oblasti dostatečné množství odborné literatury.

1 Východiska společnosti s ručením omezeným, vymezení souvisejících pojmů

1.1 Koncepce společnosti s ručením omezeným a její historické základy

Společnost s ručením omezeným je jednou z nejmladších forem obchodních společností. Vznikla v Německu v roce 1892 přijetím zákona o společnosti s ručením omezeným, kdy se ostatní formy společností jeví jako nedostačující. Osobní ručení v osobních společnostech bylo příliš zatěžující pro jejich společníky a zakládání akciové společnosti bylo komplikované zejména díky požadavkům, jako např. minimální počet zakladatelů, nutnost emise akcií v listinné podobě, v některých zemích bylo založení dokonce vázáno na státní povolení.¹ Pro fungování menších podnikatelských záměrů bylo žádoucí vytvoření na jednu stranu flexibilnější a nenáročnější formy obchodní společnosti, avšak na druhou stranu s odstraněním nevýhod plynoucích z neomezeného ručení v osobních společnostech.

Do českého, resp. rakouského právního řádu se právní úprava společnosti s ručením omezeným dostala v roce 1906 zákonem č. 58/1906 ř. z., o společnostech s obmezeným ručením.² Přes četné novelizace upravoval tento zákon institut společnosti s ručením omezeným až do roku 1950. V prvopočátcích se jednalo o velmi rozšířenou a oblíbenou formu společnosti³, neboť na rozdíl od úpravy akciové společnosti ve svém zakládání nebyla tolik náročná a zároveň společník neručil za dluhy společnosti celým svým majetkem. Již tehdy se dle zákona o společnostech s ručením obmezeným vyžadoval pro vznik společnosti zápis u příslušného soudu,

¹ PELIKÁNOVÁ, Irena, ČERNÁ, Stanislava. *Obchodní právo 2*. Praha: ASPI, 2006. str. 381.


[…]


I v souvislosti s vymáháním regresu vůči ostatním společníkům je třeba zdůraznit, že nebude rozhodující reálný stav splacení jejich vkladů, nýbrž stav zapsaný v obchodním rejstříku. Tím bude usnadněna pozice plněního společníka, neboť ten nemusí být se skutečným stavem splacení vkladů ostatních společníků dopodrobna seznámen.¹²⁰

Pro úplnost výkladu je vhodné uvést, že vedle základní ručební povinnosti společníka za trvání společnosti (která byla v rámci této kapitoly podrobně rozebrána) existují i zvláštní, speciálně upravené, případy této povinnosti společníka, a to ručení společníka při prohlášení konkurzu na majetek společnosti a ručení společníka po zániku společnosti. Nad rámec uvedeného existují i případy ručební povinnosti bývalého společníka nebo jeho universálního nástupce, a to ručení převodce podílu za dluhy, které byly převedeny s podílem na nabyvatele podílu, ručení osoby oprávněné

¹²⁰ VRBA, M. Zákonné ručení společníků společnosti s ručením omezeným podle zákona o obchodních korporacích. *Obchodněprávní revue*. 2012, roč. 4, č. 6, s. 173-179. ISSN 1213-5313.

k přijetí vypořádacího podílu za splacení vkladu nabyvatelem uvolněného podílu a ručení převodce podílu za splnění kompenzační povinnosti podle § 26 odst. 2 ZOK.¹²¹

Existence ručení společníků je hlavní odlišností společnosti s ručením omezeným od charakteru ryze kapitálových společností, jeho omezenost oproti tomu odlišuje s. r. o. od společností osobních. Na základě tohoto konstrukčního prvku je často nahlíženo na s. r. o. sice jako na kapitálovou společnost, ale s prvky osobní společnosti, jak již bylo podrobněji rozebráno v podkapitole 1.1 této práce. Je na místě zmínit, že ačkoliv formulace obsažená v obchodním zákoníku (§ 105 odst. 1 a § 106 odst. 2) je odlišná od stávajícího zakotvení v ZOK, přesto zůstává povaha ručební povinnosti principiálně totožná. Společníci i nadále ručí společně a nerozdílně za dluhy společnosti, která je primárním dlužníkem. Vzhledem k potlačení významu vkladové povinnosti v důsledku stanovení téměř nulitní výše základního kapitálu je však fakticky do pozadí utlačována i povinnost ručební.

¹²¹ DVOŘÁK, T. *Společnost s ručením omezeným*. Praha: Wolters Kluwer. 2014. s. 211.

ZÁVĚR

V důsledku rekonstrukce doznala koncepce společnosti s ručením omezeným podstatných změn. Nově je společnost zařazena do společností kapitálových přímo ze zákona, byť si i nadále zachovává prvky společnosti osobní. Byl zrušen zákaz řetězení a numerus clausus pro počet společníků ve společnosti. Výše základního kapitálu byla stanovena na naprosté minimum, a možnost "podnikání" s výhodou omezeného ručení se tak otevřela de facto každému. Velkým novem, byť doktrínou ne úplně kladně přijímaným, je možnost emise vlastních cenných papírů. Podíl již nemusí být výlučně představován jen poměrem vkladu společníka k základnímu kapitálu. Stejně tak i poměr vkladu a hlasovacích práv může být upraven společenskou smlouvou.

Neméně zásadní posuny nastaly i v samotné oblasti povinností společníků. Především v důsledku možnosti vytvoření více druhů podílů mohou být společníkům ukládána vzájemně odlišná práva a povinnosti. Nově mohou společníci také vlastnit více podílů, ať už stejného či jiného druhu. Svá práva a povinnosti tak mohou aktivně vykonávat jen k některým z nich. Vzhledem k nulitní minimální výši vkladu i základního kapitálu byly povinnost vkladová a povinnost ručební zatlačeny do pozadí, byť i nadále zůstávají základními esencemi společnosti s ručením omezeným. Společníkům se objevuje i zcela nová povinnost odevzdat kmenový list, kdy následek jejího porušení může spočívat dokonce až v zániku samotné účasti na společnosti. Procesně se zjednodušuje obrana proti zneužití hlasovacího práva, která je oproti předchozí úpravě dostupnější a účinnější. Celkově do popředí vystupuje povinnost loajality, která doznala své vlastní zákonné úpravy.

Některé výkladové problémy rekonstrukce vyřešila (vydržení podílu, zakotvení zápisu v obchodním rejstříku k okamžiku vyzvání věřitelem u ručební povinnosti), některé založila (účast druhého manžela na společnosti, aplikace střetu zájmů na společníky, abandonní právo u příplatkové povinnosti, nabytí podílu a kmenového listu od nevlastníka) a některé i po rekonstrukci zůstávají.

Nemám pochyb o tom, že by výše uvedené změny výrazně neumocňovaly atraktivitu společnosti s ručením omezeným. Dispozitivní úprava však klade na společníky i na věřitele požadavek daleko vyšší míry opatrnosti, odpovědnosti a uvědomělosti.

Cílem této diplomové práce bylo komplexně uchopit problematiku povinností společníků v s. r. o., avšak tak, aby šíře analýzy nebyla na úkor hloubky studia jednotlivých povinností a jejich dílčích změn. Práce se měla zaměřit na rozbor základních povinností.

Mám za to, že v práci byly podrobně rozebrány všechny stěžejní povinnosti společníka s.r.o. Nejzásadnějším dílčím výkladovým a aplikačním problémům jsou věnovány i celé podkapitoly, kde se problematice podrobně věnuji a předkládám své názory a řešení. Pevně věřím, že výsledkem mé snahy není jen práce popisná, ale i analytická, a že byl cíl této práce naplněn.
