Posudek k diplomové práci sl. Michaely Coufalové
na téma „Povinnosti společníků společnosti s ručením omezeným“

Rozsah práce: 65 stran

Datum odevzdání práce: 11. 5. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / **Dostatečně aktuální** / Neaktuální

Odůvodnění: Zvolené téma sice není v současné době předmětem bouřlivých odborných diskusí a zájmu judikatury, přesto obsahuje dílčí nevyjasněné otázky.

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové / Relativně nové / **Dosud plně nezpracované** / Dostatečně zpracované

Odůvodnění: Ačkoliv se jedná o téma opakovaně řešené v diplomových pracích, odůvodňuje jeho řešení existence dosud nedořešených interpretačních bodů.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování tématu: Vyšší / **Standardní** / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / **Nižší**

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: **Provedeno řádně** / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / **Cíl spíše splněn** / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / **Spíše ano** / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: **Ne** / Ano (odůvodnění: ...)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / **Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:** viz níže/
Zvolena nevhodně (odůvodnění:)

Řazení povinností v kapitolách 5.2 až 5.4 (povinnost odevzdat kmenový list, příplatková a ručební) je poněkud nelogické z hlediska jejich významu a míry obecnosti. Kapitola 5.2.3 „Dopad kmenového listin a koncepce s. r. o.“ obsahově do zvoleného tématu příliš nezapadá. Drobná dílčí pochybení typu začlenění zmínky o minimální výši peněžitého a nepeněžitého vkladu do kapitoly „peněžitý vklad“.

Dodržení zvolené systematiky: Ano / **Ano s těmito výhradami:** ... / Ne (odůvodnění:)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Aktuálnost zdrojů: Ano / **Dostatečná s těmito výhradami:** *Absentují aktuální učebnice.* /
Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Primární zdroje využity: **Dostatečně** / Nedostatečně (odůvodnění: ...)

Zahraniční zdroje využity: Ano (*druh, počet*) / **Ne**

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

U některých citací absentuje odkaz na konkrétní stránku.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / **Převážně ano** / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / **Spíše ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Ke zpracování tématu nebylo využito srovnání se zahraniční literaturou, ani úpravy zákona o společnosti s ručením omezeným.

Úplnost zpracování tématu: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Zhodnocení tématu: **Řádné** / Dostatečné s těmito výhradami: ... / Nedostatečné (odůvodnění: ...)

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Grafy a tabulky: Ano / **Ne**

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Stylistická úroveň textu (čitivost, přehlednost): **Standardní** (*lze konstatovat, že dokonce nadstandardní*) / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Gramatická úroveň textu: Standardní / **Dostatečná s těmito výhradami:** (str. 17) „*originárně nabít přiklepem, (str. 44) „ její esencionalista“*“ / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

4. Případné další vyjádření k práci:

Ocenit je třeba rozbor otázky podílu v SJM (byť samotné zařazení této problematiky do zvoleného tématu je diskutabilní) a rozbor loajality společníka též ve vztahu k jinému společníkovi.

Vytknout je naopak nutné:

- na str. 12 autorka píše o nařízení o evropské soukromé společnosti jako o platné úpravě,
- str. 16 – „Podíl společníka ve společnosti s ručením omezeným se určuje podle poměru jeho vkladu k výši základního kapitálu. Nově se však může společenská smlouva od uvedené zákonné úpravy odchýlit a stanovit poměr jiný.“ – To bylo možné i dříve,
- rozbor tzv. právního zájmu na str. 37 – absence příslušné (bohaté) judikatury na toto téma,
- str. 46 – „Ustanovení § 28 ZOK podává, že pokud je cena nepeněžitého vkladu ke dni vzniku společnosti ve skutečnosti nižší než je hodnota vkladu (například v důsledku zničení věci či poklesu hodnoty cenných papírů), doplatí rozdíl vkladatel.“ – V případě zničení věci tato přestává jako objekt práva existovat, nepřechází do vlastnictví společnosti a je nutné aplikovat § 26 ZOK. Ust. § 28 ZOK se aplikuje v případě snížení hodnoty věci například poškozením,
- opakovaně (str. 49 a 51) autorka nesprávně uvádí lhůtu 5 let pro vnesení nepeněžitého vkladu (x 23 odst. 2 ZOK). V případě druhé zmínky však ihned následuje protichůdné (správné) tvrzení. Tento přímý rozpor působí dosti nepochopitelně.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Proč nelze zákaz konkurenčního jednání společníka dovést z povinnosti loajality (str. 39)? Platí tento závěr bezvýjimečně?

Na str. 50 autorka uvádí: „*Obchodní zákoník (§ 59 odst. 2) stanovil, že nepeněžitým vkladem může být jen majetek, jehož hospodářská hodnota je zjistitelná, a který může společnost hospodářsky využít ve vztahu k předmětu podnikání. Doktrinálně bylo dovozeno, že za využitelnost nelze považovat samotnou možnost předmět vkladu prodat a takto získané prostředky následně využít. Možnost volby předmětu nepeněžitého vkladu tak byla poměrně úzká. Dle současné úpravy mohou být předmětem vkladu věci movité, nemovité, hmotné a i nehmotné.*“ Jaké nepeněžitě předměty vkladu je tedy nově možné do základního kapitálu vnést?

Na str. 61 autorka konstatuje: „*Ustanovení § 164 ZOK je dispozitivního charakteru, společenská smlouva může pro případ nesouhlasu s příplatkovou povinností možnost vystoupení společníka ze společnosti vyloučit. K tomu není maximální výše příplatkové povinnosti (oproti minulé úpravě) nikterak omezena.*“ Opravdu lze bez dalšího hovořit o neomezené maximální výši příplatkové povinnosti?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a dostatečně zpracovává téma. Zároveň však vykazuje jisté systematické nedostatky a především vady obsahové. Ačkoliv nejde o vady natolik závažné, aby odůvodňovaly vrácení práce k přepracování, přesto svědčí o nedostatečném uchopení tématu či nedostatečně pečlivém zpracování textu. Proto předběžně navrhuji práci hodnotit známkou dobře.

V Praze dne 31. 5. 2016

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce